P E T R I
DE ANCHARANO
IVRISCONSVLTI CLARISS.
AC PONTIFICII
IVRIS INTERPRETIS
CELEBERRIMI

In quinque Decretalium libros facundissima
Commentaria,

A plerisque erratis, quibus veterum Typographorum incuria erant oppressa, nunc
liberata, pristinoq; suo, ac innato candori, qua fieri potuit
diligentia, restituta.

Cum celeberrima Repetitione cap. Canonum statuta. de Constitutio. itidemq; cap. In
præsentia. de Probatio. que veteri in editione deerant,

Cum solet summaris, nonnullisque clarissimorum Iuricor. Bolchi Cedechi Papensis,
Ioannisq; de Monte Ferrato elegantissimis scholijs, singularumq; rerum, ac
materiarum Indico locupletissimo, nouiter additus,
nunc primum in lucem prodit.

BONONIAE,
Apud Societatem Typographiæ Bononiensis.

M D L X X X I

Curia Episc. & S. Inquisit. concessu.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGV.

SOCIETAS

TYPOGRAPHIAE BONON.
LECTORI S. D.

V M inter illustres, ac veteri hominum predicatione concelebratos pontificij iuris interpretes, qui sacrorum Canonum sanctiones in hac usque tempora ad communem illius iuris studiosorum utilitatem summam laude commenti sunt, Petrum Ancharanum in hoc scribendi genere plurimum excelluisse, compertū satis, ac exploratum habeamus: Hinc est, candidissime Lector, quod post complures, eosq; grauiissimos apud Typographiam nostram impressos autores, qui tum ciuilia, ac criminalia tuta, tum sacra etiam, atque prophanas prisorum temporum historias egregie pertractarunt, ipsius quoque Ancharani uberrima hac in quinque Decretalium libros, ab eo iam pridem edita commentaria, digna nobis non minus visa fuerunt, qua typis etiam hisce nostris committerentur. Quis quidem quoque perfectiora, ac illustriora in hominum ora sub clypeo nostro prodirent, duximus opera pretium, ea prius, quam suscepimus munera huic provinciam subiremus, ab ingenti erratorum labe (quat typographorum illius tempestas incuria erant non parum infecta) acerrime nedum vindicare, pristinoque suo, ac innato candori restituvi oportere: verum cum in antiquis quoque Codicibus nonnulla decessent auctoris ipsius celeberrimi quorundam canonum repetitiones, consilium cepimus, eas omnes ita dispersas (tanquam insigniores) sub hac recenti nostra editione complecti. Quia tandem absoluta, ac in compendium collata, hos libros ita expurgatos, illustratos, nonnullisque margine tenus clarissimorum Iuris consultorum (nempe Bofebi Codechae Papiensis, atque Joannis de Monte Ferrato) impressis annotationibus amplificatos: quin etiam, & copiosior, quam antea (quo presertim indigere videbantur) eorum omnium indice, que aut insigniora in iure, aut etiam notabiliora in ipsis revoluendis iusa sunt, condecoratos, tibi dicamus, & conseruamus, obsecrantes, ut si qua ex parte eos adhuc imperfectos, erratisque non nullis, iam leuioribus notatos offenderis, equi bonique consulas, sciens praecipuam facultati huic imprimendi conditionem esse, ut errari facile possit. Vale, nostriq; memor esto,

PETRI

DE ANCHARANO PONTIFICII IURIS INTERPRETIS CELEBERRIMI

Super primo Decretalium facundissima

Commentaria.

ECITVR. Ecclesiastes septimo. Deus fecit hominem, & ipse se infinitis misericordiis questionibus, humanae enim natura quodammodo labitur ad delicia, in Authen, de mona. §. si quis ignorat, col. 1. & omnis etas ab adolescentia prona est ad malum, & natura imitatrix est vitorum. 10. q. i. c. proclams. & t. 3. q. 1. c. omnis etas, & in processione Clamen, hoc idem creator humani generis praesidens: cum hominem creaverit ad imaginem, & similitudinem suam. 2. 3. q. 5. c. hec iunago, eodem instanti illis naturale produxit, & distin. in principe, postmodum lex data est p. Moysi, & alios prophetas: demum translatio sacerdotio, lex nova succedit. 3. cod. c. traslatio, sed quia hominum crecence malitia, & effrenata cupiditas noua quotidie litigia generabat, ut. 3. in 1. constit. ideo sancti patres, & summi pontifices iura considerare, & sub iure regula homines vivere suaderent, ut. Insti. de iure, & iure. §. iuris praecepta, & hac de causa post tractatum de fide incipit juris Doctor tractare de consiliis secundum Gof. Vel aliter, postea fidei fundamento, de quo. §. in prox. rub. bene fuit, & iuris adiunctione superponamus, & quia omne ius constat ex scripto, & non scripto, ut. Insti. de iure na. gen. & ciui. §. constat. & erit, siquid est ius scriptum: ideo hanc tractatum premitit de Conili. secundum Hofi, de materia t. habetur. 1. dist. usque ad. 7. inclusu. & d. 9. 10. & 11. & 28. 19. 20. & q. 7. v. i. rigor usq; ad. §. brenner. & in Sexto repetitur huc rub, conuenienter multa iura huius voluminis hic alle, in nouella sub suis locis congrua latius explicanda.

A D D I T I O.

¶ Deus fecit hominem. Alle tex. in cap. principiis de presiden. c. 9. 2. & m. c. hec iunago. 3. q. 5. C. Zab. in rex. lib. tertii. & quod Deus in principio creavit et operis futurum curat. vide Spec. in gen. & quod nomen Dei in instrumento sit proprio nomen, vide Spec. in tit. de iuris. 2. 1. circa p. 2. & quod religio cor, au. manum, & operationes, vide testam. si quid iuramenti. 1. q. 5. C. in Cl. es. 2. 3. quamvis de ver. 5. vide postea poni verilia ne dilig. 2.

¶ Intra. sed utrumque iurabile mutuus. 1. 2. 3. 4.

Nisi clavis. sed anima clavis in iure. 1. 2.

Genu. post glo. in c. debet de iuratu. eccl. 10. 6. vide que dixi in 2. 2.

Alle. de Rebus. in prop. Insti. & 2. 2.

¶ Vide haec C. Zab. & que videlicet dixi. 2. 2.

De constitutionibus.

S. V. M. M. A. E.

1. *Canonum constitutiones ab omnibus servandas sunt.*
2. *Sacrae leges ab omnibus servandas sunt.*
3. *Index secundum conscientiam iudicare non debet.*
4. *Legis virtus qua dicatur.*
5. *Latae sententiae canonum.*
6. *Dictio universalia, ab omnibus modificatur.*
7. *Actiones definitio.*
8. *Causa ecclesiastica, si agitur in favo seculari, arbitraliter secundum causam, vel secundum legem.*
9. *Verba legis offendere auctoritate suorum.*

Anonum statuta.

Constitutiones + canonum ab omnibus sunt servandas: hoc dicit Ioan. An.

Vel latius. Sacri canones debet ab omnibus custodiri, & in iudicando debet indices ipsos sequi, non ad sui motum. hoc dicit. ¶ Not. primari regulam, quod faci canonones + debent ab omnibus obseruari: sic etiam leges, ut C. de legi 1. leges sacratissime. quid autem si discordant leges a canonibus, dicitur in c. 1. de reg. iur. lib. 6. & in c. si diligenti. & c. vigilanti. de prescrip. & in c. cum eis. de testa.

¶ Secundum no. quod in iudicando non debet quis proprio curiu duci, sed canonum auctoritate: non debet ergo index + secundum conscientiam iudicare. vbi plene in c. 1. T. 2. de offi. ord. & in Litteris & veritas. E. de offi. pref. ¶ Oppo. & videtur, quod canonum non sunt servandi, ut in cap. j. 2. distin. So. dicit gl. 1. biloquitur de canonibus abrogatis, hic de non correctis, quandoque enim una constitutio per alia corrigitur, nec est miru, vt in ea. non debet, de canon. & affinitate, cebemus ergo, quantum possumus, sustinere iura, & aliqua subdita sunt iusta, ut in c. cum expeditat de eccl. l. 6. & 1. sed & posteriores. l. de legi. Si autem hoc modo iurati non possunt, ultima derogant prioribus. quod die, & in c. 1. ¶ An constitutio generalis pollicata addita tollat statutum, vel confundatur in certa loci auctoritate dispositio. dicitur ut ibi, & l. 3. §. distin. ff. de sepul. vi. 3. l. viti. C. de testa. ¶ Secundum oppo. de canon, quod habetur. 1. 4. questio. 1. So. dicit gl. ibi loquitur, cum canon continet concilium,

quod

P E T R I
DE ANCHARANO
IVRISCONSVLTI CLARISS.
AC PONTIFICII
IVRIS INTERPRETIS
CELEBERRIMI

Super Secundo Decretalium facundissima
Commentaria.

A plerisq; erratis, à quibus in antiquis Codicibus, Typographorum illius tempore statis
incuria, erant oppressa, nunc liberata, pristinoq; suo, ac innato
candori, qua fieri potuit diligentia, restituta.

*Cum suis summarij, adnotacionibus, locupletissimoq; singularum rerum, ac
materiarum Indice ad commodum studiorum nouiter additis,
nunc primum in lucem prodata.*

BONONIAE,
Apud Societatem Typographiæ Bononiensis.
M D L X X X L

Curia Episc. & S. Inquisit. concessu.

Petri de Ancharano CELEBERRIMA, ET FACVNDISSL.

CAP. IN PRAESENTIA DE PROBATIO.

REPETITIO ACCVRATISSIME

REVISI;

**Et à mendis compluribus antiquorum impressorum, qua fieri
potuit diligentia, expurgata.**

One res o propriet suupta, & non probat, relevat tamen ab onere probandū.

Probatio dupla diffinitio.

Praesentia in iudicio interdum citationis vicem gerit.

Nomine substitutionis, de qua praesenti loco, verum comprehendatur pupillaris, compendiosa, au fideicūmissaria.

5 In Qualibet dispositione, qua rebus confundenda alii per mortem alterius, de natura ei morte intelligendum.

6 In controversia inter duos de cedem hereditate Regis conuentus potest petere contrarium petitionem Actoris.

7 Egredientur monasterium quo pacto sequantur eam bona illas.

8 Legalis filiation inducta fuit ad instar naturalis filiationis.

9 Fugum religiosi promotum metu mortis à male habente non redditur nullum post eius conualescentiam, dum tamen metus à Deo sit illatus, non ab homine.

Condicio expressa in testamento, si deceperit sine liberis, &c. enarravit, eo, cui sunt apposita, ingreditur religionem; alias si extendatur per verba sine liberis ex se, vel suo corpore descendentes, quid iuri, sub eo, nu.

10 Ius circa statum, que cursu temporis mutatur, nabil presumat.

11 Minor xxv. a. absque rito decreto iudicis, et curatoris per ingressum monasterij licet alienat bona sua, secus si in alias etiam plures causas.

Bona sequuntur conditionem persona eo n.

12 Apostolice de Apollinaris, finaliter heretici ab heresi reverentes iura mento amittuntur.

13 Hereditas appellatio in substitutionibus restringenda est ad liberos.

14 Intentio fundatur in sole obligacione, etiam alio non probato.

Quis presumitur maior, nisi probetur minor eo n.

15 Actoris, & rei intentio existens ambigua, praeferat veritas probanda per testes, debet probari explicite, & imitatio.

16 Analogia verborum per eum, qui proximit, non per aliud ei de-

claranda.

17 Ad quem spectat declaratio verborum, variare quidem potest post declarationem vero editam, nequaquam.

18 Actoris intentio, atque probatio debet concludere necessario, vel relevet probantem, vel ponentem.

19 In criminalibus, delicto clavis probato: probatione vero defensionis non concludenda recessari, contra Accusatores reus debet absoluiri.

20 In accusationibus sicut tempus, ita & locus debet limitari probari.

21 Dubia probatio minus relevet probantem.

22 Quod iuris in dubius potestib; sibi mulierem aliquam in uxorem, & pariter probantibus.

23 Interpretatio ambiguitatis in contractibus emergentis ad quae proprietas.

24 Bona, qui subi, est restitutio, quantumcumque gravatus ingreditur religionem, debet restituiri, & non denunciari ad monasterium.

25 Condicio debet impleri naturaliter, nec sufficit impleri civilitate ad purificandum dispositionem.

26 Condicio si sine liberis &c. in eo, qui ingreditur monasterium non attenditur, si de favore agitur monasterij.